<sup>1</sup> *In III Sent.*, dist. 23, q.1, a.2.

<sup>2</sup> *IIa IIae*, q.51, a.2, ad 2.

<sup>3</sup> *In VI Ethic.*, lect.8, n.1234.

<sup>4</sup> *In III Sent.*, dist.33, q.3, a.1, sol.3.

<sup>5</sup> *Ibid.*, sol.4.

<sup>6</sup> Cf. *In I Post. Anal.*, lect.44, n.12.

<sup>7</sup> "Et dicit, quod ideo determinatio consilii praecedat electionem, quia oportet, quod post inquisitionem consilii sequatur iudicium de inventis per consilium. Et tunc primo eligitur id quod prius est iudicatum. Et quod iudicium rationis consequatur inquisitionem consilii, manifestat per hoc, quod unusquisque qui inquit consiliando qualiter debeat operari, desistit a consiliando, quando inquisitionem suam resolvendo perducit ad id quod ipse potest operari. Et si plura potest operari, quando reduxit in antecedens, idest in id quod ei primo operandum occurrit. Et hoc est quod eligitur, scilicet quod primo operandum occurrit."—*In III Ethic.*, lect.9, n.484.

est quod ejus inquisitio perducatur usque ad id quod est principium in operatione, quia id quod est ultimum in resolutione, est primum in generatione sive in operatione.<sup>1</sup> Hence, speculative resolution is made to primary, self-evident principles, but the resolution of counsel is made to principles of operation which are singular operables "quod oportet accipere ut principium in agendis: cujus quidem extremi non est scientia, quia non probatur ratione, sed ejus est sensus. . . non quidem illo quo sentimus species propriorum sensibilium. . . sed sensus interiori, quo percipimus imaginabilia."<sup>2</sup>

There is, therefore, a twofold principle of the practical discourse of counsel<sup>3</sup>; there is the end which is a universal and holds the place of the major proposition; there is also the concrete singular which holds the place of the minor proposition.<sup>4</sup> As in demonstrative discourse, reason, having resolved a conclusion into its causes, has evidence in the light of which it judges the truth of the conclusion; so in practical discourse, counsel, resolving to what can be done immediately in view of an end, the interior sense (the *vis cogitativa*),<sup>5</sup> sees in the concrete singular a certain fittingness with respect to the end. In this vision, the mind has evidence and therefore a basis for judgment. And because the judgment of counsel depends upon the *vis cogitativa*, he who has the *habitus* of judging well practically is said to be a man of 'good sense'.<sup>6</sup> This is why, also, *in agibilia* the opinion of experienced persons must be respected: they have "experientiam visuum, id est, rectum iudicium de operabilibus, vident principia operabilium."<sup>7</sup> Because, too, singulars are principles in the practical order, someone lacking the science about the universal but experienced in the singulars may be able to operate to better advantage than one who knows the universal only.<sup>8</sup> For it is only through the singular that the universal end can move the will to operate.<sup>9</sup>